



„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

FIȘĂ DE INFORMARE MĂSURI DE FINANȚARE

41.143 „Furnizarea de servicii de consiliere și consultanță pentru agricultori Corespondență
PNDR – Furnizarea de servicii de consiliere și consultanță pentru agricultori

GAL IASI SUD VEST Măsura 41.143 Furnizarea de servicii de consiliere și consultanță pentru agricultori	PNDR „Furnizarea de servicii de consiliere și consultanță pentru agricultori”
Articole care stau la baza măsurii	Anexa VIII, Secțiunea I Punctul D a Tratatului de Aderare a României și Bulgariei, amendat de Decizia Consiliului EC/664/2006; Articolul 25a și Anexa II a punctul 5.3.1.4.3 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006 amendat prin Regulamentul (CE) nr. 434/2007.
Codul măsurii	143
Valoare proiect:	70.000 euro
Finanțare/Ajutor public (FEADR+contribuție națională):	100 %
Contribuție proprie:	0
Buget disponibil:	70.000 euro
Număr estimativ proiecte:	6
Solicitant eligibil:	1
SOLICITANȚI ELIGIBILI	SOLICITANT ELEGIBIL
Publici și privați	Publici și privați Beneficiarii direcți ai acestui sprijin sunt furnizorii de





Beneficiarii direcți ai acestui sprijin sunt furnizorii de consiliere și Consultanță respectiv entități publice sau private, care îndeplinesc criteriile de calificare și de selecție.

Beneficiari indirecți:

Beneficiarii **finali** ai acestui sprijin sunt fermierii care doresc să aplice pe măsura 141. (2010-2013).

Nu sunt eligibile pentru a primi sprijin prin această măsură fermele de subzistență și exploatațiile /gospodăriile silvice care nu dezvoltă și activități agricole.

consiliere și Consultanță respectiv entități publice sau private, care îndeplinesc criteriile de calificare și de selecție.

Beneficiari indirecți:

Beneficiarii finali ai acestui sprijin sunt fermierii care doresc să aplice pe măsura 141. (2010-2013).

Nu sunt eligibile pentru a primi sprijin prin această măsură fermele de subzistență și exploatațiile /gospodăriile silvice care nu dezvoltă și activități agricole.

Activități eligibile:

Situația precară a veniturilor din mediul rural argumentează necesitatea sprijinului în scopul asigurării consultanței agricole. Majoritatea fermierilor nu sunt suficient de pregătiți să îndeplinească condițiile de ecocondiționalitate, de accesare a plăților directe și/sau a sprijinul financiar disponibil producătorilor agricoli prin intermediul organizațiilor comune de piață, prin măsurile de sprijin pentru dezvoltare rurală, precum și pentru respectarea standardelor comunitare privind calitatea alimentelor, diversificarea activităților în ferme, protejarea mediului înconjurător, bunăstarea animalelor, calitatea produselor și a normelor sanitar-veterinare și fitosanitare, de igienă și siguranță

Activități eligibile:

Situația precară a veniturilor din mediul rural argumentează necesitatea sprijinului în scopul asigurării consultanței agricole. Majoritatea fermierilor nu sunt suficient de pregătiți să îndeplinească condițiile de ecocondiționalitate, de accesare a plăților directe și/sau a sprijinul financiar disponibil producătorilor agricoli prin intermediul organizațiilor comune de piață, prin măsurile de sprijin pentru dezvoltare rurală, precum și pentru respectarea standardelor comunitare privind calitatea alimentelor, diversificarea activităților în ferme, protejarea mediului înconjurător, bunăstarea animalelor, calitatea produselor și a normelor sanitar-veterinare și fitosanitare, de igienă și siguranță profesională consiliere și consultanță, acestea creând o bună premisă pentru utilizarea instrumentelor comunitare, realizând astfel o restructurare a fermelor precum și o îmbunătățire a managementului acestora. Sprijinul acordat prin această măsură va crea și dezvolta o piață de servicii de consiliere și consultanță specializată și va oferi servicii de calitate pentru





profesională consiliere și consultanță, acestea creând o bună premisă pentru utilizarea instrumentelor comunitare, realizând astfel o restructurare a fermelor precum și o îmbunătățire a managementului acestora.

Sprijinul acordat prin această măsură va crea și dezvolta o piață de servicii de consiliere și consultanță specializată și va oferi servicii de calitate pentru potențialii beneficiari ai fondurilor acordate prin măsurile de dezvoltare rurală.

Având în vedere mențiunile de mai sus, existența fondurilor alocate prin măsura 143 aferentă PNDR reprezintă o oportunitate care trebuie valorificată.

- Facilitarea accesului la serviciile de consiliere și consultanță a beneficiarilor măsurii de semi-subsistență pentru a asigura trecerea acestora în categoria fermelor comerciale.

- Elaborarea de planuri de afaceri, consiliere pentru întocmirea cererilor pentru a beneficia de măsuri de dezvoltare rurală în special pentru tinerii fermieri, fermele de semi-subsistență și fermierii care aplică pentru măsurile de agro-mediu, precum și persoanele fizice ce aplică pentru măsura 221.

- Consiliere și consultanță privind respectarea bunelor practici agricole și de mediu și cerințele obligatorii în materie de gestiune prevăzute în articolele 4 și 5 și anexele III și IV la

potențialii beneficiari ai fondurilor acordate prin măsurile de dezvoltare rurală.

- Având în vedere mențiunile de mai sus, existența fondurilor alocate prin măsura 143 aferentă PNDR reprezintă o oportunitate care trebuie valorificată.
- Facilitarea accesului la serviciile de consiliere și consultanță a beneficiarilor măsurii de semi-subsistență pentru a asigura trecerea acestora în categoria fermelor comerciale

- Elaborarea de planuri de afaceri, consiliere pentru întocmirea cererilor pentru a beneficia de măsuri de dezvoltare rurală în special pentru tinerii fermieri, fermele de semi-subsistență și fermierii care aplică pentru măsurile de agro-mediu, precum și persoanele fizice ce aplică pentru măsura 221.

- Consiliere și consultanță privind respectarea bunelor practici agricole și de mediu și cerințele obligatorii în materie de gestiune prevăzute în articolele 4 și 5 și anexele III și IV la Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 de stabilire a unor norme comune pentru schemele de sprijin direct din cadrul politicii agricole comune și de stabilire a unor scheme de sprijin pentru agricultori.



Grupul de Actiune Locala IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax

0232.761974, e-mail: gal_iasisudvest@yahoo.ro, www.galiasisudvest.ro



Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 de stabilire a unor norme comune pentru schemele de sprijin direct din cadrul politicii agricole comune si de stabilire a unor scheme de sprijin pentru agricultori.

Criterii selectie GAL IASI SUD VEST :

1. Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor stabilite prin strategie, inclusiv argumentarea clară a acestei contribuții; prezentarea clară a contribuției proiectului la realizarea obiectivelor măsurii 143-(5 pct)
2. Relevanța proiectului față de grupul țintă inclus în proiect. Proiectul definește clar grupul țintă inclus în proiect și nevoile sale prin furnizarea de date cantitative și calitative, studii sau analize statistice. Obiectivele și activitățile proiectului sunt corelate cu nevoile identificate și contribuie la satisfacerea acestora; modalitățile de identificare, recrutare, implicare și menținere în proiect a persoanelor aparținând grupului/grupurilor țintă sunt realiste, adecvate și corespunzătoare contextului local-(5 pct.)
3. Valoarea adăugată a proiectului.

Criterii selecție PNDR

1. Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor stabilite prin strategie, inclusiv argumentarea clară a acestei contribuții; prezentarea clară a contribuției proiectului la realizarea obiectivelor măsurii 143-(10pct)
2. Relevanța proiectului față de grupul țintă inclus în proiect. Proiectul definește clar grupul țintă inclus în proiect și nevoile sale prin furnizarea de date cantitative și calitative, studii sau analize statistice. Obiectivele și activitățile proiectului sunt corelate cu nevoile identificate și contribuie la satisfacerea acestora; modalitățile de identificare, recrutare, implicare și menținere în proiect a persoanelor aparținând grupului/grupurilor țintă sunt realiste, adecvate și corespunzătoare contextului local-(10 pct.)
3. Valoarea adăugată a proiectului. Proiectul propune





Proiectul propune noi modalități/soluții personalizate pentru a răspunde nevoilor identificate ale grupului țintă, sau noi modalități de utilizare a instrumentelor existente; proiectul demonstrează cum contribuie la susținerea dezvoltării teritoriului Gal Iași Sud Vest-(10 pct.) 4.Indicatorii proiectului. Proiectul contribuie direct la atingerea indicatorilor corespunzători măsurii 143 din strategia de dezvoltare a teritoriului Gal Iași Sud Vest. Pentru obținerea punctajului maxim numărul de beneficiari ai proiectului va fi de minim 214, structurat conform indicatorilor de realizare din măsura 143.-(20 pct.) 5.Metodologie. Proiectul prezintă clar modul de implementare a activităților propuse pentru realizarea obiectivelor; este prezentat clar modul de organizare a resurselor alocate pentru proiect în vederea obținerii rezultatelor asumate; este descris clar modul în care se asigură monitorizarea implementării proiectului-(10 pct.) 6.Proiectul se adresează următoarelor categorii de beneficiari: tineri pana in 40 de ani (cel puțin 70), femeilor (cel puțin 50), fermierilor de semi subzistentă, aplicanților pe măsura 214 agromediu (cel puțin 75)-(10 pct.) 7. Planificarea activităților. Activitățile proiectului sunt	noi modalități/soluții personalizate pentru a răspunde nevoilor identificate ale grupului țintă, sau noi modalități de utilizare a instrumentelor existente; proiectul demonstrează cum contribuie la susținerea dezvoltării teritoriului Gal Iași Sud Vest-(10 pct.) 4.Metodologie. Proiectul prezintă clar modul de implementare a activităților propuse pentru realizarea obiectivelor; este prezentat clar modul de organizare a resurselor alocate pentru proiect în vederea obținerii rezultatelor asumate; este descris clar modul în care se asigură monitorizarea implementării proiectului-(10 pct.) 5.Proiectul se adresează următoarelor categorii de beneficiari: tineri pana in 40 de ani femeilor fermierilor de semi subzistentă, aplicanților pe măsura 214 agromediu 20 pct.) 6. Planificarea activităților. Activitățile proiectului sunt descrise clar, sintetic, cronologic si sunt realiste; activitățile proiectului contribuie la atingerea rezultatelor si la realizarea obiectivelor propuse; claritatea si fezabilitatea planului de acțiune al proiectului-(10 pct.) 7. Calificări si experiență. Este prezentată echipa de proiect, inclusiv lista de experți pe termen mediu si
---	--





descrie clar, sintetic, cronologic si sunt realiste; activitățile proiectului contribuie la atingerea rezultatelor si la realizarea obiectivelor propuse; claritatea si fezabilitatea planului de acțiune al proiectului-(10 pct.)

8. Calificări si experiență. Este prezentată echipa de proiect, inclusiv lista de experți pe termen mediu si scurt, aceasta este adecvată, din punct de vedere al experienței, calificărilor, competentelor si abilităților pentru managementul si realizarea activităților proiectului; este descrisă clar o distribuie eficientă a responsabilităților în cadrul echipei de implementare; există experiență anterioară de lucru-(10 pct.)

9. Resurse alocate. Sunt descrise clar si identificate corect în raport cu obiectivele proiectului; resursele prevăzute contribuie la obținerea rezultatelor proiectului; resursele prevăzute sunt suficiente, sunt specificate locația/locațiile pentru desfășurarea activităților prevăzute în proiect, dotările si echipamentele existente; este prezentată succint lista achizițiilor previzionate a fi realizate în cadrul proiectului-(20 pct.)

scurt, aceasta este adecvată, din punct de vedere al experienței, calificărilor, competentelor si abilităților pentru managementul si realizarea activităților proiectului; este descrisă clar o distribuie eficientă a responsabilităților în cadrul echipei de implementare; există experiență anterioară de lucru-(10 pct.)

8. Resurse alocate. Sunt descrise clar si identificate corect în raport cu obiectivele proiectului; resursele prevăzute contribuie la obținerea rezultatelor proiectului; resursele prevăzute sunt suficiente, sunt specificate locația/locațiile pentru desfășurarea activităților prevăzute în proiect, dotările si echipamentele existente; este prezentată succint lista achizițiilor previzionate a fi realizate în cadrul proiectului-(20 pct.)





CONTINUTUL DOSARULUI DE FINANTARE

- ❖ Raportul asupra utilizării altor programe de finanțare nerambursabilă (obiective, tip de investiție/serviciu, elemente clare de identificare ale investiției/serviciului, lista cheltuielilor eligibile, costul și stadiul proiectului, perioada derulării proiectului) întocmit de solicitant pentru solicitanții care au mai beneficiat de alte programe de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de servicii
- ❖ Proces verbal de recepție sau document similar pentru proiectele de servicii incluse în Raportul asupra utilizării altor programe de finanțare nerambursabilă.
- ❖ Documente constitutive și de atestare fiscală
- ❖ Certificat care să ateste lipsa datoriilor fiscale și sociale și graficul de reeșalonare a datoriilor către bugetul consolidat (dacă este cazul) Document de la bancă/trezorerie cu datele de identificare ale trezoreriei /banca și ale contului aferent proiect FEADR (denumirea, adresa trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu APDRP).
- ❖ Documente care să ateste expertiza solicitantului de a implementa activitățile proiectului (diplome, certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.)

Documente care să demonstreze asigurarea cofinanțării de către beneficiar (extras de cont etc.)

Perioada depunere:	Perioadă depunere:
07 iunie 2013 – 05 iulie 2013	
Locație: sediul GAL IASI SUD VEST-STRUNGA	Locație: OPDRP Iași





TABEL FINANCIAR MASURA 41.143- Furnizarea de servicii de consiliere și consultant pentru agricultori”

Nr. Proiecte prevăzute	Cost mediu total	Estimarea costului total pe măsură	Contribuția FEADR/măsură	Contribuția publică națională	Contribuția privată
1	70.000 EURO	70.000 EURO	80%	20%	0

Va rugam sa consultati GHIDUL SOLICITANTULUI PENTRU MASURA 143 disponibil cu titlu gratuit pe site-ul APDRP www.apdrp.ro sau la sediu GAL IASI SUD VEST din com. STRUNGA, JUD, IASI



Grupul de Actiune Locala IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax 0232.761974, e-mail: gal_iasisudvest@yahoo.ro, www.galiasudvest.ro